
 

МБОУ «Козловская СОШ №3» 

 

Приказ  

 

22.05.2023                                                                                                               № 203– У  

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий  

на 2023-2024 учебный год 

           

   В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 года № 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1.Утвердить список учебников из федерального перечня для использования в учебном 

процессе МБОУ «Козловская СОШ №3» на 2023-2024 учебный год на уровне начального 

общего образования (Приложение №1). 

2.Утвердить список учебников из федерального перечня для использования в учебном 

процессе МБОУ «Козловская СОШ №3» на 2023-2024 учебный год на уровне основного 

общего образования (Приложение №2). 

3.Утвердить список учебников из федерального перечня для использования в учебном 

процессе МБОУ «Козловская СОШ №3» на 2023-2024 учебный год на уровне среднего 

общего образования (Приложение №3). 

4.Утвердить список учебников для обучающихся с интеллектуальными нарушениями (в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 

стандарта, используемых для обучения обучающихся по адаптированной основной 

общеобразовательной программе образования (вариант 7.2) (Приложение № 4). 

5.Разрешить  для использования в образовательном процессе на 2023-2024 учебный год 

список учебных пособий Чувашского книжного издательства (входящего  в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования), не включенных в Федеральный перечень, для использования в 

образовательном процессе на уровнях начального общего, основного общего, среднего 

общего образования  (Приложение № 5). 

7.Разрешить  для использования в образовательном процессе на 2022/2023 учебный год 

список учебников издательств, входящих  в перечень организаций, осуществляющих 

выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, не включенных в Федеральный 

перечень, для использования в образовательном процессе на уровне основного общего, 

среднего общего образования (Приложение №6). 

8.Учителям-предметникам использовать в учебном процессе в 2023-2024 учебном году 

утвержденный список учебников и учебных пособий. 

9.Классным руководителям 1 – 11 классов при получении учебников и учебных пособий 

провести разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными 

представителями) по вопросам использования учебников и учебных пособий в 2023-2024 

учебном году и их сохранности. 



10. Библиотекарю школьной библиотеки Александровой А.В.: 

- провести работу по систематизации учебного фонда на предмет соответствия 

федеральному перечню учебников и выявления недостающего количества учебников; 

-  провести комплектацию учебников и учебных пособий по параллелям, 

- подготовить график приема учебников и учебных пособий по окончании 2022-2023 

учебного года и график выдачи учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год. 

11.Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                                                                        Л.В. Котля 
 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

_____________   ______________  __________________ 
      дата                       подпись                         расшифровка подписи 

_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___________________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___________________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  __________________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___________________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  __________________ 
      дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи  
_____________   ______________  ___________________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___________________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  __________________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___________________ 
        дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  __________________ 
        дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 



_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 

_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  __________________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
_____________   ______________  ___._______________ 
       дата                       подпись                         расшифровка подписи 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1  

к приказу от   22.05.2023  № 203 - У 

 
Список учебников из федерального перечня, используемых на уровне начального общего образования 

№ Предмет Автор, название учебника Изд-во 

                                  УРОВЕНЬ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

1 класс 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 1 класс АО «Издательство 

«Просвещение» 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В., Русский язык. Азбука; 1 класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В.  и др. 

Литературное чтение: 1 класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В., Математика:1 

класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 1 класс, в 2-х частях  АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П., Технология:1 класс 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П., Технология. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 ИЗО Неменская Л. А.; Под редакцией Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 1 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Музыка  Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка: 1 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Физкультура  Матвеев А.П. Физическая культура:1 класс 

Лях В.И. Физическая культура 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Русский родной 

язык 

 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., и др., 

Русский родной язык:1 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Литературное 

чтение на родном 

(русском )языке 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и 

другие Литературное чтение на родном русском языке: 1-й 

класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Государственный 

язык Чувашской 

Республики – 

чувашский язык 

Блинов А.В., Егорова А.В. , Николаева В.П., Чувашский 

язык (Чăваш чĕлхи):1 класс, учебник для 

общеобразовательных организаций с русским языком 

обучения 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 класс 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык, 2 класс, в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и др. 

Литературное чтение: 2 класс,  в 2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Иностранный 

язык 

Н. И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова и др., Английский 

язык: учебник, 2 класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

 
Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика,2 класс,  в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 2 класс,  в 2-х частях  

(УМК «Школа России») 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Технология 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.; 

Технология:2 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 ИЗО  Коротеева Е.И.; под ред. Б.Неменского Изобразительное 

искусство: 2 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Музыка  Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка:2 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Физкультура  Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Русский родной 

язык 

 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., и др., 

Русский родной язык:2 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Литературное 

чтение на родном 

(русском )языке 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и 

другие Литературное чтение на родном русском языке: 2-й 

класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



12 Государственный 

язык Чувашской 

Республики – 

чувашский язык 

Блинов А.В., Егорова А.В., Николаева В.П., Чувашский язык 

(Чăваш чĕлхи): 2 класс, учебник для общеобразовательных 

организаций с русским языком обучения 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 класс 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 3 класс, в 2-х 

частях  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и др. 

Литературное чтение: 3 класс,  в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Иностранный 

язык 

Н. И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова и др., Английский 

язык: учебник, 3 класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика, 3 класс,в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Окружающий 

мир 

Плешаков А.А. Окружающий мир: 3 класс, в 2-х частях.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Технология 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.; 

Технология: 3 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 ИЗО Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.; под 

ред. Б.Неменского. Изобразительное искусство: 3 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Музыка  Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка: 3 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Физкультура  Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Русский родной 

язык 

 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., и др., 

Русский родной язык:3 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Литературное 

чтение на родном 

(русском )языке 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и 

другие Литературное чтение на родном русском языке: 3-й 

класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 класс 

1 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 4 класс,  в 2-х 

частях. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык, в 2-х 

частях (УМК «Перспектива») 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др, 

Литературное чтение:4 класс, в 2-х частях  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г., 

Литературное чтение, в 2-х частях (УМК «Перспектива») 

 

3 Иностранный 

язык 

Н. И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова и др., Английский 

язык: учебник, 4 класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика, 4 класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Дорофееев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б., Математика , в 2-

х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5  Окружающий 

мир 

Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  Окружающий мир: 4 класс, 

в 2-х частях (УМК «Школа России») 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Бородина А.В. Основы религиозных культур и светской 

этики. Основы православной культуры. 

ООО «Русское слово-

учебник» 

7 Технология 

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.: 

Технология:4 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 ИЗО Неменская Л.А.; под ред. Б. Неменского Изобразительное 

искусство; 4 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Музыка  Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка: 4 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Физкультура  Лях В.И. Физическая культура АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Русский родной 

язык 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., Богданов С.И., и др., 

Русский родной язык:4 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



 

11 Литературное 

чтение на родном 

(русском )языке 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., Романова В.Ю. и 

другие Литературное чтение на родном русском языке: 4-й 

класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Приложение №2  

к приказу от   22.05.2023  № 203 - У 

Список учебников из федерального перечня, используемых на уровне основного общего образования 

5 класс 

 Предмет Автор, название учебника Изд-во 

1 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т.,Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: 5 класс, в 2-х частях.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., 

Литература:5 класс, в 2-х частях. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Д., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., Английский 

язык 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Второй 

иностранный 

язык  

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л.  Немецкий язык. 

Второй иностранный язык: 5 класс 

АО «Издательство 

Просвещение» 

5 

 
Математика Виленкин А.Н., Жохов В.И., Чесноков А.С.и другие, 

Математика: 5 класс: базовый уровень, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С., под ред. 

Искандерова А.А., История. Всеобщая история. История 

древнего мира, 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г., под ред. Пасечника В.В., Биология, 5 класс, базовый 

уровень. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие. 

География: 5-6 классы 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 

 
ИЗО Горяева Н.А., Островская О.В./под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство: 5 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка: 5 класс. АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Физкультура  Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я., Физическая культура, 5-7 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 Основы духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Студеникин  М.Т.  Основы духовно-нравственной 

культуры народов России.  Основы светской этики. 

ООО «Русское слово –

учебник» 

13 Русский родной 

язык 

Александрова О.М.,Загоровская О.В.,  Богданов С.И., и 

другие,  Русский родной язык: 5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

14 Технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и другие. 

Технология:5 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 класс 

1 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А, Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: 6 класс, в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др./под 

ред. Коровиной В.Я. , Литература: 6 класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Иностранный 

Язык 

Ваулина Ю.Д., Дули Д., Подоляко О.Е., Английский язык. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Математика Виленкин А.Н., Жохов В.И., Чесноков А.С. , Шварцбурд 

С.И. Математика, в 2-х частях 

ООО «ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

5 История Ведюшкин В.А., Уколова В.И., История. Средние века 

(Сферы) 

АО «Издательство  

«Просвещение» 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Стефанович П.С., и др.: 

Под ред. Торкунова А.В., история. История России: 6 

класс, в 2-х частя 

 

6 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Рутковская  Е.Л., Иванова Л.Ф. и 

др.:Обществознание:6 класс. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Биология Пономарёва И.Н., Корнилова О. А, Кучменко B.C. / Под 

ред. Пономарёвой И.Н. Биология. 

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ» АО 



«Издательство 

«Просвещение» 

8 ИЗО Неменская Л.А../под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка. АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Физкультура  Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я., Физическая культура, 5-7 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Русский родной 

язык 

Александрова О.М., Загоровская О.В, Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П., 

Русский родной язык , 6 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 География Летягин А.А. География. Начальный курс АО «Издательство 

«Просвещение» 

13 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.  и др., под 

редакцией Казакевич В.М. Технология 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 класс 

1 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А, Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык: 7 класс, в 2 частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., 

Литература: 7 класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Д., Дули Д., Подоляко О.Е., Английский язык. АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Второй 

иностранный 

язык 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л., Немецкий язык. 

Второй иностранный язык 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5 

Математика Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др.: под 

ред. Теляковского С.А., Математика. Алгебра, 7 класс: 

базовый уровень 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С. , Бутузов  В.Ф., Кадомцев.С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В.: под ред. Ященко И.В., 

Математика: вероятность и статистика:7-9 классы, 

базовый уровень, в 2-х частях. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6 
История Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др./Под 

ред. Торкунова А.В., История России., в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Л., Баранов П.А., Ванюшкина В.М./ под ред 

Искандерова А.А. Всеобщая история. История Нового 

времени. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф.,Городецкая Н.И. 

Обществознание. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко B.C. / Под 

ред. Константинова В.М. Биология.  

ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ», АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

9 Физика Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика: 7 класс: базовый 

уровень. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 ИЗО Питерских А.С., Гуров Г.Е./под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 Физкультура  Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / 

Под ред. Виленского М.Я., Физическая культура, 5-7 

класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

13 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика:  7 класс: базовый 

уровень. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

14 Русский родной 

язык 

 

Александрова О.М., Загоровская О.В, Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П., 

Русский родной язык , 7 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



15 География  Душина И.В., Смоктунович Т.Л. География. Материки, 

океаны, народы и страны 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

16 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.  и др., под 

редакцией Казакевич В.М. Технология 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 класс 

1 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

др.,Русский язык,: 8 класс 

Разумовская М.М. , Львова С.И., Капинос В.И. и др. 

Русский язык.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

ООО «Дрофа» 

 АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 

8 класс, в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Иностранный 

Язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  Подоляко  О.Е.  и др., 

Английский язык. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Второй 

иностранный 

язык 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5 

Математика Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др./Под.ред. Теляковского С.А. Алгебра. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  и др. 

Геометрия. 7-9 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6 
История Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Курукин И.В., и др./Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России.  В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Л., Баранов П.А., Ванюшкина В.М./ под ред 

Искандерова А.А. Всеобщая история. История Нового 

времени 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и 

др. Обществознание.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология.  ООО Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ» АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

9 Физика Перышкин А.В. Физика.  ООО «Дрофа» 

10 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 ИЗО Питерских А.С./под  ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 Музыка  Науменко Т.И., Алеев В.В. 

Искусство. Музыка 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

13 Физкультура Лях В.И. Физическая культура,  8-9 кл. АО «Издательство 

«Просвещение» 

14 Русский родной 

язык 

 

Александрова О.М., Загоровская О.В, Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П., 

Русский родной язык , 8 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

15 География Пятунин В.Б., Таможняя Е.А. География. География 

России. Природа. Население. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

16 Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю.  и др., под 

редакцией Казакевич В.М. Технология 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

17 ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В., под редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

18 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., Химия, 8 

класс: базовый уровень 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 класс 

1 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

др.,Русский язык,: 9 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

ООО «Дрофа» 



Разумовская М.М. , Львова С.И., Капинос В.И. и др. 

Русский язык.  

 АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и др.,/под 

ред. Коровиной В.Я.  и др., Литература: 9 класс, в 2-х 

частях. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко  О.Е.  и др. Английский 

язык. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 

 

 

Второй 

иностранный 

язык 

Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. 

Второй иностранный язык 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 

Математика 

 

 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и 

др./Под.ред.Теляковского С.А. Алгебра.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.  и др. 

Геометрия 7-9 кл. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 История Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Левандовский А.А. и 

др./Под ред. Торкунова А.В. История России. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М., под ред. 

Искандерова А.А. Всеобщая история. История нового 

времени 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,  Матвеев А.И. и др. 

Обществознание.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика.  ООО «Дрофа» 

9 Биология Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. / Под 

ред. Пономарёвой И.Н.  Биология.  

ООО  

« Издательский центр 

ВЕНТАНА –ГРАФ» 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний», 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Физкультура  Лях В.И., Физическая культура, 8-9 кл. АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 Русский родной 

язык 

Александрова О.М., Загоровская О.В, Богданов С.И., 

Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., Казакова Е.И., Васильевых И.П., 

Русский родной язык , 9 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

13 География Таможняя Е.А., Толкунова С.Г., География. Хозяйство. 

Регионы. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

14 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., Химия, 

базовый уровень. 

Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., Химия. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

15 ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов 

М.В., под редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Приложение № 3  

к приказу от   22.05.2023  № 203 - У 

Список учебников из федерального перечня, используемых на уровне среднего общего образования 

 Предмет Автор, название учебника Изд-во 

10 класс 

1 Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А., 

Русский язык, 10-11 классы  ( в 2-х частях) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

2 Литература Лебедев Ю.В. Литература. В 2-х частях АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Математика Мерзляк А.Г., Номировский  Д.А., Поляков В.М.:под 

редакцией Подольского В.Е.  Математика. Алгебра и 

начала математического анализа (углубленное 

обучение).  

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Погорелов А.В. Математика: алгебра и начала 

анализа, геометрия. Геометрия, 10-11 классы. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



4 Иностранный 

язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В., 

Английский язык  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 История Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков М.Ю и 

др.,История России, 10 класс,  в 3-х частях 

(углубленное изучение) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О., под 

редакцией Чубарьяна А.О. История. Всеобщая 

история Новейшая история.1914-1945 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 

др./Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Обществознание. 10 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 География Бахчиева О.А. География. Экономическая и 

социальная география мира, 10-11 класс 

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ" АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География, 10 

класс (углубленное обучение) 
ООО «Русское слово-
учебник» 

8 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика.              ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

 АО «Издательство 

«Просвещение» 

9 
Физкультура  Лях В.И. Физическая культура. (базовый уровень)  АО «Издательство 

«Просвещение» 

10 Астрономия Чаругин В.М. Астрономия  АО «Издательство 

«Просвещение» 

11 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н., под ред. 

Парфентьевой Н.А. Физика.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 Биология Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. 

Биологические системы и процессы(углубленное 

обучение) 

АО «ИОЦ МНЕМОЗИНА» 

13 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., 

Химия, 10 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

14 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Ким С.В. , Горский  В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ", АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

11 класс 

1 Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А., 

Русский язык, 10-11 классы  ( в 2-х частях) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

2 

 

Литература Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В. А. и др. / 

Под ред. Журавлёва В.П. Литература. В 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

3 

Математика Мордкович А.Г., Семёнов П.В. Математика: алгебра 

и начала математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа (в 2-х 

частях) ( углубленное обучение)            

АО «ИОЦ МНЕМОЗИНА» 

Погорелов А.В. Математика: алгебра и начала 

анализа, геометрия. Геометрия   (углубленное 

обучение). 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Иностранный 

язык 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 

6 

История Волобуев О.В., Андреев И.Л. и др. История России, 

2-х частях 

АО «Дрофа» 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О., под 

редакцией Чубарьяна А.О. История. Всеобщая 

история Новейшая история.1946-начало 21 века 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Обществознание 

 

 

Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. 

и др./Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Обществознание, 11 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



8 Экономика Киреев А. Экономика. Учебник для 10-11 классов  ООО «Издательство 

"ВИТА-ПРЕСС"» 

9 Право Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры. 11 

класс (углубленное обучение). В 2-х частях 

ООО «Русское слово-

учебник» 

10 География Бахчиева О.А. География. Экономическая и 

социальная география мира,  10-11 класс 

 

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ",  АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. География, 11 

класс (углубленное обучение) 

ООО «Русское слово-

учебник» 

11 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. Физика . 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

12 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. ООО «БИНОМ. 

Лаборатория знаний» 

 АО «Издательство 

«Просвещение» 

13 Физкультура  Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень). АО «Издательство 

«Просвещение» 

14 Астрономия Чаругин В.М. Астрономия  АО «Издательство 

«Просвещение» 

15 

Биология Бородин П.М.,  Дымшиц Г.М., Саблина О.В. под ред. 

Шумного В.К., Дымшица Г.М. Биология. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. 

Биология. Общая биология. 

ООО «Дрофа» 

 

Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. 

Биологические системы и процессы (углубленное 

обучение) 

 

АО «ИОЦ МНЕМОЗИНА» 

16 Химия 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., 

Химия, 11 класс 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

17 Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Ким С.В. , Горский  В.А. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

ООО "Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ",  АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Приложение №4  

к приказу от   22.05.2023 № 203 - У 

Список учебников для обучающихся с интеллектуальными нарушениями (в соответствии с 

требованиями федерального государственного образовательного стандарта), используемых для 

обучения обучающихся по адаптированной основной общеобразовательной программе образования 

(вариант 7.2) 

№ Предмет Автор, название учебника Издательство  

1 класс (2 год обучения) 

1 Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  , в 2-х 

частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Чтение  Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М.  и др.,  

Чтение. ( для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) , в 2-х частях 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Математика Алышева Т.В. Математика ( для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 Окружающий мир Кудрина С.В.,Мир природы и человека ( для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Технология Кузнецова Л.А. Ручной труд.( для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Речь и 

альтернативная 

коммуникация 

Комарова С.В., Речевая практика( для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

№ Предмет Автор, название учебника Издательство  

6 класс (6 год обучения) 



1 Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г., Русский язык ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Чтение Бгажнокова И.М., Погостина Е.С.,  Чтение. ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Математика Капустина Г.М., Перова М.Н., Математика( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 История  Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., Мир истории ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

6 Природоведение Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 География Лифанова Т.М.,Соломина Е.М., География ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Технология Картушина Б.Г., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело.( 

для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

№ Предмет Автор, название учебника Издательство  

7 класс (8 год обучения) 

1 Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г., Русский язык ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

2 Чтение  Аксенова А.К.  Чтение ( для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

3 Математика Алышева Т.В. Математика( для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

4 История  Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., История Отечества ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями)  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

5 География Лифанова Т.М., Соломина Е.М., География ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

 

6 Биология Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. ( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

7 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

8 Технология Картушина Б.Г., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело.( 

для обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд.( для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Приложение №5  

к приказу от   22. 05.2023  № 203 - У 

Список учебных пособий Чувашского книжного издательства (входящего  в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования), не включенных в Федеральный перечень, для использования 

в образовательном процессе на уровнях начального общего, основного общего, среднего общего 

образования 

1. уровень начального общего образования 

2. уровень основного общего образования 

№

№ 

Наименование учебного пособия Класс автор 

1.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 1 Абрамова Г.В. 

2.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 2 Абрамова Г.В. 

3.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык)  3 Абрамова Г.В. 

4.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 3 В.И.Игнатьева, Н.Н. Чернова, 

Л.В. Николаева. 

5.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 4 Абрамова Г.В. 

№

№ 

Наименование учебного пособия Класс автор 

1.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 5 Абрамова Г.В., Краснова 

А.Л.,Разумова С.А. 

2.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 6 Андреев И.А.\ Андреев И.А., 

Гурьева Р.И., Краснова А.Л, 

Мулюкова Е.А. 



3. уровень среднего общего образования 

 

3.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 6 Абрамова Г.В. 

4.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 7 Абрамова Г.В. 

5.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 8 Абрамова  Г.В. Разумова С.А. 

6.  Чăваш чĕлхи (Чувашский язык) 9 Андреев И.А., Гурьева Р.И. 

7.  Чăваш чĕлхи. 9 класс: вырăсла тěп  пěлӱ паркан вěренӱ 

организацийěсем валли 

9 Абрамова  Г.В. / Г.В.Абрамова, 

С. А. Разумова. 

№

№ 

Наименование учебного пособия Класс автор 

1.  Чувашская литература, хрестоматия,  10  Пушкин В.Н. 

2.  Чувашская литература, хрестоматия,  11  Пушкин В.Н. 


